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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá žánrovým pojetím románu Jarmily Glazarové

Advent. Cílem práce je na základě studia odborných literárních pramenů určit, k jakým

žánrům bývá román nejčastěji přiřazován, a zhodnotit, do jaké míry jsou jednotlivé

žánrotvorné rysy v díle zastoupeny.

V úvodu práce je stanovena genologická hypotéza – k jakým románovým typům

má dílo nejblíže. Následně je práce rozdělena do dvou částí – na teoretický a analytický

oddíl. V teoretické části jsou uvedeny elementární rysy posuzovaných žánrů, jejich vývoj

v české literatuře a nejvýznamnější představitelé a jejich díla. Analytická část práce se

zabývá rozborem dějové výstavby, postav, časoprostoru, stěžejních motivů, vypravěče,

kompozice a jazykové roviny. Každá tato dílčí podkapitola obsahuje shrnutí, v němž je

uvedeno, jak se dané aspekty jeví z genologického hlediska. Analýza těchto dílčích

aspektů si klade za cíl zhodnotit, které principy (tj. principy kterého žánru) jsou nejvíce

dominantní a v čem Advent odpovídá dříve stanovenému výměru žánrotvorných faktorů

a v jakých ohledech se od něj odlišuje.

Závěr bakalářské práce formuluje poznatky plynoucí z analytické části

a předkládá, které části Adventu byly psány v souladu s kterými románovými typy.

Z tohoto zjištění vyplývá, že v románu jsou nejvíce zastoupeny baladické prvky, následně

rysy psychologické prózy a nejméně zastoupeným žánrem je sociální román.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with genre classification of Jarmila Glazarová´s

novel Advent. The aim of this thesis is to determine, based on the survey of the academic

literature, with what genres the novel is usually associated and to assess to what extent

particular genre features are represented in the work.

A genological hypothesis – to which types of novel the work is most similar – is

featured in the introduction. Furthermore, the thesis is divided into two parts – theoretical

and analytical. Main features of the genres, their development in Czech literature and the

most important representatives and their works are presented in the theoretical part. The

analytical part deals with plot analysis, characters, time and space, major motifs, narrator,

composition and language. Each of these subchapters contains a summary, which depicts

how selected aspects appear in terms of genological approach. The analysis of these

aspects aims to evaluate which principles (i.e. principles of which genres) are most

dominant and in what aspects Advent corresponds with the range of genre characteristics,

which was set earlier, and in what aspects it differs from it.

The conclusion summarizes findings arising from the analytical part and presents

which parts of Advent were written in accordance with which types of novel. This

knowledge suggests that mostly balladic features are to be found in the novel,

psychological factors are less common and the social novel is the least significant genre.
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Úvod

Jarmila Glazarová se stala spisovatelkou, aniž by to předem zamýšlela. Její vstup

na literární pole se uskutečnil v roce 1936 dílem Roky v kruhu, ve kterém vzpomíná

na šťastná léta manželství. Románový obraz vlastního života nesoucí prvky memoárů

psala bez větších literárních ambicí a pouze pro vlastní potřebu, aby ulehčila bolesti

po ztrátě manžela. Nicméně o dva roky později vydává Glazarová Vlčí jámu, již ryze

románové dílo, kterým si zajišťuje své místo v literárním světě. Za vrchol autorčiny

tvorby ovšem bývá považován až její následující román Advent (1939). „Na nejvyšší

umělecké úrovni se spojily bohatá citovost, zralá moudrost, bystré pozorovatelství

s uměleckou literární zkušeností ze dvou předcházejících románů.“1

Ačkoliv se literární prameny shodují v tom, že je Advent umělecky nejcennějším

dílem Jarmily Glazarové, narazíme na nejednotnost v jeho žánrovém zařazení. Tvorbou

Jarmily Glazarové se podrobněji ve svých monografiích zabývají Marie Mravcová2

a František Buriánek3. Oba literární historici komentují použití sociálních prvků

v románu, ačkoliv se jejich stanoviska ohledně toho, jak Advent naplňuje žánrotvorné

rysy sociálního románu, rozcházejí. Mravcová dále nazývá dílo baladickou prózou,

podobný názor zastává také Buriánek, podle něhož „celý epický tvar díla, jeho kompozice

i jeho styl mají znaky básnické balady“4. František Buriánek se také zabývá

psychologickou rovinou románu, s jeho myšlenkou, že „v hluboko pronikavé

psychologické povahokresbě je těžisko románu“5, se ztotožňuje také slovníková příručka

Čeští spisovatelé 20. století6, která nicméně charakterizuje Advent zejména jako

„baladický příběh manželské tragédie“7. K zařazení Adventu k baladické próze se také

1 BURIÁNEK, František. Jarmila Glazarová. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1979, s. 70.

2 MRAVCOVÁ, Marie. Umělecké dokumenty a romány: zrod a tvar čtyř prozaických děl Jarmily

Glazarové 1936–1940. 1. vyd. Ostrava: Profil, 1987, 116 s.

3 BURIÁNEK, František. Jarmila Glazarová. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1979, 152 s.

4 Tamtéž, s. 78.

5 Tamtéž, s. 72.

6 BLAHYNKA, Milan a kol. Čeští spisovatelé 20. století. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1985,

s. 149.

7 Tamtéž, s. 149.
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hlásí Encyklopedie literárních žánrů8 nebo Poetika české meziválečné literatury9. Josef

Strnadel ve svém doslovu k dílu shrnuje jak básnické, tak také sociální a psychologické

prvky: „Advent je pronikavá sociologická a psychologická studie napsaná básníkem

podle zákonů románové skladby.“10

Z analýzy literárních zdrojů vyplývá, že se v Adventu prolínají prvky těchto

literárních žánrů – baladická próza, sociální a psychologický román. Z výše zmíněného

odstavce je taktéž zřejmé, že se literární prameny často neshodují v tom, které

žánrotvorné rysy jsou v románu nejvíce dominantní. Aby byla osvětlena tato

problematika žánrového zařazení Adventu, bude bakalářská práce analyzovat román

Jarmily Glazarové z genologického hlediska. Proto bude prvotním cílem bakalářské práce

nejprve na základě studia sekundární literatury stanovit elementární rysy výše zmíněných

žánrů a následnou analýzou jednotlivých aspektů románu zhodnotit, do jaké míry Advent

naplňuje žánrotvorné faktory. Odpovědi na tyto otázky by měly také vést ke zjištění,

které žánrové rysy jsou v Adventu převládající, z čehož by mělo taktéž vyplynout, co bylo

pro autorku nejvíce důležité při tvorbě románu. Práce se bude také v neposlední řadě

zabývat tím, jak závěry plynoucí z analýzy budou korespondovat s názory literárních

příruček a monografií.

Tato bakalářská práce by měla vést nejen k rozklíčování problematiky žánrového

zařazení románu Jarmily Glazarové Advent, a tedy také k lepšímu porozumění tomuto

románu, ale taktéž zároveň obecně k lepšímu poznání žánrové situace českého románu

třicátých let dvacátého století.

8 MOCNÁ, Dagmar, PETERKA, Josef a kol. Encyklopedie literárních žánrů. 1. vyd. Praha a Litomyšl:

Paseka, 2004, s. 43. ISBN 80-7185-669-X.

9 ZEMAN, Milan a kol. Poetika české meziválečné literatury: Proměny žánrů. 1. vyd. Praha:

Československý spisovatel, 1987, s. 248.

10 STRNADEL, Josef. Horská balada Jarmily Glazarové. Doslov. In: GLAZAROVÁ, Jarmila. Advent. 1.

vyd. Praha: Odeon, 1979, s. 219.
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Teoretická část

1 Sociální román

Advent můžeme žánrově zařadit k sociálnímu románu. Vznik sociálního románu

se datuje do první poloviny devatenáctého století a je spjat s rozvojem průmyslu a se

vznikem nových utlačovaných a znevýhodněných vrstev obyvatelstva, které se staly

středem zájmu tehdejších autorů. Česká literární scéna vděčí za rozvoj sociálního románu

zejména Karlu Sabinovi, jenž jej teoreticky propagoval, a Boženě Němcové, „jejíž

dokumentarizující próza V zámku a v podzámčí (1857), založená na modelovém

kontrastu životních podmínek boháčů a chudiny, se stala důležitým předstupněm

sociálního románu …“11

V druhé polovině devatenáctého století začala vznikat první průkopnická díla

z této oblasti, nicméně na konci devatenáctého století zaznamenává sociální román

úpadek a řadí se spíše k žánrům druhořadým. Čtenářská pozornost se k němu začíná


[…]


a trestu pohlíženo také z psychologického hlediska, hrdinka neustále hledá viníka svého

tragického osudu a přemítá i nad svým podílem viny, taktéž motivická rovina vykazuje

znaky psychologičnosti.

Sociálnost Adventu lze nejlépe demonstrovat na postavě sedláka, která byla svými

vlastnostmi a neměnným chováním vykreslena jako sociální typ. Sociální prvky

nalezneme také v dějové výstavbě zejména při líčení nelehkého údělu horských žen.

K dokreslení beskydského kraje také dopomáhá užití valašského dialektu a věrohodný

popis prostředí. Nicméně je důležité si uvědomit, že jazyk a prostředí Adventu nejsou

věrným zachycením valašské reality, ale zastávají spíše funkci estetickou a nikoliv

dokumentární, což odporuje principům sociálního románu. Taktéž kompozice se svojí

sevřeností a uceleností se neztotožňuje s kompoziční extenzivností typickou pro sociální

román.

Na základě výše předložených závěrů lze konstatovat, že největší zastoupení má

v románu baladický žánr projevující se téměř ve všech rovinách románu. Následují

žánrotvorné rysy psychologického románu, které jsou v díle zastoupeny v menším

množství ve srovnání s baladickými faktory, nicméně jsou velmi dominantní a patrné

na mnoha místech Adventu. Sociální prvky se projevují pouze v některých aspektech

románu, zároveň často naplňují principy sociálního románu jen zčásti a v lecčem jim

odporují. Tomuto románovému typu se tak dílo Jarmily Glazarové podobá nejméně.

Z předložených výsledků genologické analýzy díla lze vyvodit, co bylo

pro autorku nejdůležitější při tvorbě románu a na co primárně chtěla poukázat. Sociální

faktor nehrál pro Jarmilu Glazarovou zásadní roli. Svým příběhem se nesnažila vylíčit

sociální situaci na vesnici. Glazarová postavila do centra románu chudou svobodnou

matku, aby mohla na jejím tragickém osudu odhalit příčiny lidského jednání,

demonstrovat statečnost, s jakou lidé přijímají svůj úděl, a také poukázat na složitost

lidských vztahů a pokrytectví některých jedinců. Z analýzy románu taktéž vyplývá, že

Glazarová přikládala velkou důležitost básnickému vylíčení přírodních dějů.

Tato bakalářská práce se pokusila osvětlit problematiku žánrového zařazení

románu Jarmily Glazarové Advent. Práce došla k závěru, že zjištění o četnosti prvků

jednotlivých žánrů koresponduje s poznatky z odborných literárních pramenů. Zároveň

se tato práce stala sondou do žánrové situace románu v českém prostředí ve třicátých
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letech dvacátého století. Genologickou analýzou románu lze demonstrovat pozvolný

ústup sociálního románu ve třicátých letech, jak plyne z minima sociálních prvků

v Adventu, zatímco baladičnost v dílech přetrvávala a psychologický román byl

na vzestupu, o čemž svědčí četnost jeho žánrotvorných rysů v díle Jarmily Glazarové.

52

Seznam použitých informačních zdrojů

Primární literatura

GLAZAROVÁ, Jarmila. Advent. 1. vyd. Praha: Odeon, 1979, 220 s.

GLAZAROVÁ, Jarmila. Místopis srdce. 1. vyd. Praha: Albatros, 1973, 161 s.

GLAZAROVÁ, Jarmila. Prožitek, znalost a naše řeč. Tvorba: list pro kritiku a umění.

1959, roč. 24, č. 4, s. 76.

Sekundární literatura

BLAHYNKA, Milan a kol. Čeští spisovatelé 20. století. 1. vyd. Praha: Československý

spisovatel, 1985, 830 s.

BURIÁNEK, František. Jarmila Glazarová. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel,

1979, 152 s.

MOCNÁ, Dagmar, PETERKA, Josef a kol. Encyklopedie literárních žánrů. 1. vyd. Praha

a Litomyšl: Paseka, 2004, 704 s. ISBN 80-7185-669-X.

MRAVCOVÁ, Marie. Umělecké dokumenty a romány: zrod a tvar čtyř prozaických děl

Jarmily Glazarové 1936–1940. 1. vyd. Ostrava: Profil, 1987, 116 s.

NEJEDLÁ, Jaromíra. Balada a moderní epika. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel,

1975, 180 s.

NEJEDLÁ, Jaromíra. Balada v proměně doby. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel,

1989, 256 s.

PETERKA, Josef. Teorie literatury pro učitele. 3. vyd. Jíloviště: Mercury Music &

Entertainment s.r.o., 2007, 346 s. ISBN 978-80-239-9284-7.

PÍŠA, Antonín Matěj. Stopami prózy: studie a stati. 1. vyd. Praha: Československý

spisovatel, 1964, 264 s.

STRNADEL, Josef. Horská balada Jarmily Glazarové. Doslov. In: GLAZAROVÁ,

Jarmila. Advent. 1. vyd. Praha: Odeon, 1979.

VŠETIČKA, František. Tektonika textu: O kompoziční výstavbě české prózy třicátých let

20. století. Votobia: Olomouc, 2001, 269 s. ISBN 80-7198-478-7.

53

ZEMAN, Milan a kol. Poetika české meziválečné literatury: Proměny žánrů. 1. vyd.

Praha: Československý spisovatel, 1987, 356 s.

Novinové články

GÖTZ, František. Osud české ženy v románě. Čteme. 1940, roč. 2, č. 5, s. 72.

JEDLIČKA. Benjamin. Román mateřské lásky. Lidové noviny: Literární pondělí. 1939,

roč. 6, č. 14, s. 3.

MRAVCOVÁ, Marie. Dokument a fikce v beskydských prózách J. Glazarové. Česká
