Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Lucie Vlasáková
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 55188686

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Český jazyk se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 585585

Název práce: Žánrové zařazení románu Jarmily Glazarové Advent
Pracoviště práce: Katedra české literatury (41-KCL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.
Oponent(i): Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Bakalariantka představila svou práci o žánrové charakteristice
románu Advent J. Glazarové.
Byly prezentovány posudky vedoucí práce a oponenta.
Autorka BP reagovala na otázky obsažené v posudcích.
Následovala diskuze a reakce na podněty členů komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D. ............................

Mgr. Filip Komberec, Ph.D. ............................
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